1
Optical Fiber ＆ Data Communication Tools
アルプシステムズ
製品カタログ (vol.8.5)
1996年(平成8年)5月 創業 ランプラス有限会社
資本金300万円として千代田区外神田にて光ファイバケーブル、
LANケーブル、通信用ケーブルの製作、販売を始める。
1996年(平成8年)11月 情報通信工事業にてLAN・通信工事・現地構築業を始める。

(*1)シングルモードは、1310nmでのモードフィールド径です。
光ファイバ心線と外被シースの間に、アーマードチューブで保護が施されている光パッチコードです。
アーマード光パッチコードの品番表示
ダミーファイバコード
3000 N/100mm
高耐圧！
ダミーファイバコード品番表示 品番例： ALP-DF-1SM-LC-G1.0/LC-G1.0-5000M
ALP-DF- 1SM - MLC
長さ
単位：M
/ -
ファイバ種類
SM シングルモード
G5 GI50(OM2)
G5/10G GI50(OM3)
G5/10G+ GI50(OM4)
コネクタ種類
LC
SC
FC
ST
MU
OPEN
※2
1.0 LC 1.0G
保護部
G 0.25mm
M 0.9mm
A 2.0mm
- G
保護部
G 0.25mm
M 0.9mm
A 2.0mm
長さ
単位：M※1
長さ
単位：M※1
コネクタ種類
LC
SC
FC
ST
MU
OPEN
※
- 5000
※その他：APC研磨対応、
２連タイプ(クリップ着脱式/一体型)、
詳細はお問い合わせください。
※1 保護部の長さは最小1ｍ～最大は3ｍになります。
※2 その他：ショートブーツ、APC研磨対応
   詳細はお問い合わせください。
※   23ページのダミーファイバユニットもご覧下さい。
2
「配線の洪水」による断線を回避
・側圧3,000N/100mmを10分間印加して0.2dB以内の損失を実現
 (TIA/EIA-455-41A規格)
優れた耐候性
・屋内/屋外における側圧等の耐久性が求められる使用環境下に適しています。
・従来のパッチコードと同じくらいの柔軟性があります。
PLC スプリッタ
PLCスプリッタ品番表記 品番例： ALP-PLC-SM-G-0102-LC0.5/LC0.5
ALP-PLC-SM- 0102 - LC /
分岐組合せ種類
0102 1x2 0202 2x2
0104 1x4 0204 2x4
0108 1x8 0208 2x8
0116 1x16 0216 2x16
0132 1x32 0232 2x32
0164 1x64 0264 2x64
コネクタ種類
LC

2
M
光パッチコードの品番表示
カラーコードの品番表示
10
長さ
単位：M
-ALP -
品番例 ： ALP-2SM/BL-LC/SC-10M
(*1)シングルモードは、1310nmでのモードフィールド径です。
6
光FanOut(FO)コード
4芯 8芯
4FO G5 - /
芯数
4FO
8FO
ファイバ種類
SM シングルモード
G5 GI50(OM2)
G5/10G GI50(OM3)
G5/10G+ GI50(OM4)
G6 GI62.5(OM1)
コネクタ種類
LC MLC
SC MSC
FC ST
MU OPEN
LC 2
長さ
単位：M
OPEN
※その他：２連タイプ(クリップ着脱式/一体型)、ショートブーツ、APC研磨対応
詳細はお問い合わせください。
品番例： ALP-4FOG5-LC/OPEN-2M
M
FOコード品番表示
-ALP -
標準品図面
550mm(-0/+50mm) 550mm(-0/+50mm) 550mm(-0/+50mm)
Total Length  ___M Total Length  ___M
マスターコード
挿入損失
IL
反射減衰量
RL
SM/UPC ≦0.1dB ≧55dB
SM/APC ≦0.1dB ≧65dB
MM/UPC ≦0.1dB ≧25dB
MM/APC ≦0.1dB ≧30dB
曲率半径
Radius
端面頂点ずれ
Apex Offset
ファイバ高さ
Fiber Height
端面角度
Angle
出射角
Key Error
SC/UPC
FC/UPC
10~20 mm ≦30 nm ±30 nm - -
SC/APC
FC/APC
5~12 mm ≦30 nm ±30 nm
7.8~8.2
mm
±0.2°
LC/UPC
MU/UPC
8~20 mm ≦30 nm ±30 nm - -
LC/APC 5~12 mm ≦30 nm ±30 nm
7.8~8.2
mm
±0.2°
マスターコード品番表示
コネクタの特性 コネクタ端面の特性
ALP - MST OM3 - /
ファイバ種類
SM シングルモード
OM2 GI50(OM2)
OM3 GI50(OM3)
OM4 GI50(OM4)
OM1 GI62.5(OM1)
コネクタ種類
SC LC
SCA LCA
MU FC
FCACN FCASN
FC FC M1
長さ
単位：M
-
品番例： ALP-MSTOM3-FC/FC-1M
例：ALP-MSTOM2-LC/SC-⃞M
※「8FO」はSMのみ対応です。
7
高密度配線用光パッチコード
コード集合型ケーブル カスタム製品
● 従来の2芯めがねコードと比較すると配線スペースが半減
ユニブーツDLCコネクタ
【従来の2芯めがねコード】 【高密度配線用コード】
Φ2㎜×2本（外径2×4㎜） 外径Φ2㎜コードに光ファイバが2本入っています
【特長】・配線容量が従来パッチコードの50％に軽減
・DLCコネクタへの配線に最適です
・このコネクタは、極性の変換はできません
2MCALP - SM - /
ファイバ種類
SM シングルモード
OM3 GI50(OM3)
OM4 GI50(OM4)
コネクタ種類
UDLC ユニブーツDLC
UDLC UDLC
芯数
2芯マイクロコード
3
長さ
単位：M
M-
品番例： ALP-2MCSM-UDLC/UDLC-3M
屋内用 コード集合型ケーブルの品番表示 品番例： ALP-2RSM-LC(1/1)/LC(1/1)-10M
※ご注文の際は、ケーブル長とコード分岐長/テンションメンバ長をご指定下さい。
必要な配線長に合わせて製作致します。(標準長は 0.8ｍ)
2RALP - SM - MLC 10
長さ
単位：M
/ -
ファイバ種類
2R 2芯丸型
4R 4芯丸型
12R 12芯丸型
24R 24芯丸型
2F 2芯平型
ファイバ種類
SM シングルモード
G5 GI50(OM2)
G5/10G GI50(OM3)
G5/10G+ GI50(OM4)
コネクタ種類
LC
SC
FC
ST
MU
OPEN
※
分岐長※
(コード分岐長/テンションメンバ分岐長)
長さmeter
(1/1) LC (1/1)
光コード・屋内・屋外用コード集合ケーブルの長さは550ｍまでとなります。
詳細はお問合せ下さい。
認定製品一覧
★ 下記弊社のGI50(OM2)製品はCC-Link IE Controlネットワーク推奨品試験の合格商品です。
ALP-2G5-LC/LC 光パッチコード
ALP-2RG5-LC/LC 屋内用コード集合ケーブル（丸型）
ALPJ-FJ-2RG5-LC/LC 屋外用コード集合ケーブル（丸型）
※その他：２連タイプ(クリップ着脱式/一体型)、ショートブーツ、APC研磨対応
詳細はお問い合わせください。
8
オプション加工のご案内
2連コネクタクリップの取付け
● SC / LCコネクタへ「2連クリップ」の取付け
● クロス配線/ストレート配線にも対応
● 製品への同梱添付も可能
※クリップ単品での販売はありません。
LC クリップ SC クリップ
ラベルの取付け
PANDUIT ラベルコア ＋巻付ラミネートラベル
巻付ラミネートラベル 回転ラベル 名札 ＋ テプラ印字
● 各種ラベルの取付け

9
MPOパッチコード
MPOパッチコードの品番表示
ファイバ種別 SM(OS2) GI50(OM3) GI50(OM4)
コア径/クラッド径(μm) 9.2/125(*1) 50/125 50/125
波長(nm) 1310 1383 1550 850 1300 850 1300
伝送損失(dB/km) ≦0.4 ≦0.4 ≦0.3 ≦3.0 ≦1.0 ≦3.0 ≦1.0
伝送帯域(MHz/km) - 1500 500 3500 500
標準カラー 黄 アクア アクア
コネクタ研磨 APC Flat PC Flat PC
外被材質 LSZH LSZH LSZH
外被寸法 3.0㎜ 3.0㎜ 3.0㎜
準拠規格
LSZH
RoHS指令
LSZH
RoHS指令
LSZH
RoHS指令
(*1)シングルモードは、1310nmでのモードフィールド径です。
12ALP - OM3 - / - M
芯数
12
24
ファイバ種類
SM シングルモード
OM3 GI50(OM3)
OM4 GI50(OM4)
コネクタ種類
MPOF MPO(Pinなし)
MPOM MPO(Pinあり)
MPOLLF MPOLowLoss(Pinなし)
MPOLLM MPOLowLoss(Pinあり)
MPOAF
MPO
(APC研磨,Pinなし)
MPOAM
MPO
(APC研磨,PINあり)
MPOLLAF
MPOLowLoss
(APC研磨,Pinなし)
MOPLLAM
MPOLowLoss
(APC研磨,Pinあり)
MPOF 5
長さ
単位：M
MPOF /
配線記号
U/D メソッドA
U/U メソッドB
C メソッドC
U U -
※メソッドC配線は12芯のみ
※配線記号の内容は下表に記載
  16芯、32芯の加工も可能です。詳細はお問合せ下さい。
芯数 記号 配線規格(内容) Pin配線(概要)
12芯
U/D
メソッドA
(Key UP/DOWN)
Side A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Side B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
U/U
メソッドB
(Key UP/UP)
Side A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Side B 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
C メソッドC
Side A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Side B 2 1 4 3 6 5 8 7 10 9 12 11

12芯MPO-DLCx4個、SR4/LR4配線 例：ALP-12FO□-MPOF/4DLC-SR4-□M
MPO FanOutコード
MPO Fanoutコードの品番表示 品番例：ALP-12FOM3-MPOF/4DLC-SR4-3M
12ALP - FOM3 - / M
芯数
12
24
ファイバ種類
FOSM シングルモード
FOM3 GI50(OM3)
FOM4 GI50(OM4)
コネクタ種類
MPOF MPO(Pinなし)
MPOM MPO(Pinあり)
MPOLLF MPOLowLoss(Pinなし)
MPOLLM MPOLowLoss(Pinあり)
MPOAF
MPO
(APC研磨,Pinなし)
MPOAM
MPO
(APC研磨,Pinあり)
MPOLLAF
MPOLowLoss
(APC研磨,Pinなし)
MPOLLAM
MPOLowLoss
(APC研磨,Pinあり)
MPOF 3
長さ
単位：M
4DLC
分岐長
無記入 標準0.6m
__
指定長を
meterで指示
＿ -
コネクタ種類
12LC LCⅹ12個
8LC LCⅹ8個
6DLC DLCⅹ6個
4DLC DLCⅹ4個
24LC LCⅹ24個
20LC LCⅹ20個
12DLC DLCⅹ12個
10DLC DLCⅹ10個
配線記号
SR4
LR4
SR10
LR10
END
SR4-
※配線記号の内容は下記に記載
※カスタム配線の対応も可能
詳細は問合せ下さい。
※その他あり
SC / FC / ST /APC研磨/ショートブーツ
詳細はお問い合わせください。
※最大長2meterまで
配線例
TxTxTxTx RxRxRxRx
1  2 11 12
12MPO
12MPO
1  2 11 12
13 14 23 24
1  2 11 12
1  2 11 12
13 14 23 24
Tub
e

緩衝材
ケーブル外被
MPO 2重シースケーブルの品番表示
D12ALP - OM3 - / - M
ファイバ種類
SM シングルモード
OM3 GI50(OM3)
OM4 GI50(OM4)
コネクタ種類
MPOF MPO (Pinなし)
MPOM MPO (Pinあり)
MPOLLF MPOLowLoss (Pinなし)
MPOLLM MPOLowLoss (Pinあり)
MPOAF MPO (APC研磨,Pinなし)
MPOAM MPO (APC研磨,PINあり)
MPOLLAF MPOLowLoss (APC研磨,Pinなし)
MOPLLAM MPOLowLoss (APC研磨,Pinあり)
MPOF 5
長さ
単位：M
MPOF /
配線記号
U/D メソッドA
U/U メソッドB
C メソッドC
U U -
※配線記号の内容は10ページに記載
※メソッドＣ配線はD12芯のみ
※標準の口出し長は0.3ｍです。
個別に指定される場合は、別途指示をお願いします。
芯数
D12 2重シース
12芯
D24 2重シース
24芯
MPO FanOut 2重シースケーブルの品番表示
ALP - FOM3 - / M
ファイバ種類
FOSM シングルモード
FOM3 GI50(OM3)
FOM4 GI50(OM4)
コネクタ種類
MPOF MPO (Pinなし)
MPOM MPO (Pinあり)
MPOLLF MPOLowLoss (Pinなし)
MPOLLM MPOLowLoss (Pinあり)
MPOAF MPO (APC研磨,Pinなし)
MPOAM MPO (APC研磨,Pinあり)
MPOLLAF MPOLowLoss
(APC研磨,Pinなし)
MPOLLAM MPOLowLoss
(APC研磨,Pinなし)
MPOF 5
長さ
単位：M
4DLC
分岐長
無記 標準0.6m
__
指定長を
meterで指示
＿ -
コネクタ種類
12LC LCⅹ12個
8LC LCⅹ8個
6DLC DLCⅹ6個
4DLC DLCⅹ4個
24LC LCⅹ24個
20LC LCⅹ20個
12DLC DLCⅹ12個
10DLC DLCⅹ10個
配線記号
SR4
LR4
SR10
LR10
END
SR4-
※配線記号の内容は11ページに記載
※カスタム配線の対応も可能
詳細は問合せ下さい。
※最大長2meterまで
D12
芯数
D12 2重シース
12芯
D24
2重シース
24芯
品番例：ALP-D12OM3-MPOF/MPOF-U/U-5M
品番例：ALP-D12FOM3-MPOF/4DLC-SR4-5M
12
300mm (-0/+50mm) 300mm (-0/+50mm)
12F OM3 Φ4.5mm Aqua LSZH Cable
(within 3.0mm 12F Round Cable)
MPO/PC FemaleBlack Shrink TubeMPO/PC Female
MPO/PC Female
300mm (-0/+50mm)
600mm (-0/+50mm)
12F OM3 Φ4.5mm  Aqua LSZH Cable
(within 3.0mm 12F Round Cable)
2.0mm Tube Yellow shrink tube DLC x 4 set